
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ « КУЛИНСКИЙ РАЙОН» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАЯЛИНСКАЯ СОШ - сад имени БАДАВИ РАМАЗАНОВА»

368390 РД, с. Кая E-mail: kayasosh-sad@mail.ru Тел.: 8(928) 0587902

« 31 » август 2021 г
Приказ

Об утверждении перечня
учебников используемых в 
образовательном процессе 2021- 
2022 учебном году

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 
31.03.2014 г. №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования», решения педагогического совета 
(протокол №___от 28 августа 2021 года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, рекомендуемых Министерством 
образования и науки РФ , для организации образовательного процесса в 
МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамазанова» 2021-2022 учебном году 
(приложение 1).
2. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей 
перечень учебников, информировать родителей об обеспечении учащихся 
учебниками из фонда библиотеки.
3. Руководителям методических объединений провести анализ соответствия 
учебников по году издания и федеральному перечню учебников
рекомендуемых при реализации 
формирования заказа на приоб
3. Контроль за выполнение^

/А»’
•Л /8

Директор: А.Г.Г аммакуева

образовательных программ для 
учебников на 2021-2022 учебный год. 

жить на Маммакурбанова А.С.

де

* О S 
5

J л s 
— г» Ъ 3; t> ь.

mailto:kayasosh-sad@mail.ru


Приложение № 1

ЛАЙ 
<<КаялинСкая.,СоЩ?

ЙЕОБИ
г ижо. 
ИМ. Б. РАМАЗАНОВА" *

Перечень учебников ''‘Ч&с
МКОУ «Каялинская СОШ-сад им. Б.Рамаза нова

СРЕДНЯЯ
СТЕН ИЯ 
&> ai

«Утверждаю» 
f^KTop МКОУ 
ЕлЖмазанова» 
.Г.Еаммакуева 
ста 2021 года

на 2021-2022 учебный год 

1-4 классы
1. Филология

• «Русский язык» в 1-4 классах - авторы программы: «Школа России» 
Канакина В.П., Горецкий В.Г.(1-4 классы);

• «Литературное чтение» в 1-4 классах - авторы программы: «Школа 
России» Климанова Л.Ф.,;

• «Английский язык» в 2-4 классах - авторы программы: « Ритм» 
Афанасьева О.В., Михеева И.В.;

2. Математика и информатика.
• «Математика» в 1-4 классах -авторы программы «Школа России» 

Моро М.И.

3. Обществознание и естествознание (Окружающий мир).
• «Окружающий мир» в 1 - 4 классах - авторы программы: 

«Перспектива» Плешаков А.А., Новицкая М.Ю.
4. Искусство.

• «Музыка» в 1-4 классах - авторы программы: «Перспектива» Критская 
Е.Д., Сергеева Г.П.)

• «Изобразительное искусство» в 7-4 классах - авторы программы: 
«Школа России» Неменский Б.М..

5. Технология.
• «Технология» в 1-4 классах - авторы программы: 

«Перспектива»Роговцева Н.И., Богданова Н.В.
6. Физическая культура.

• «Физическая культура» в 1-4 классах - авторы программы 
«Перспектива» Матвеев А.П.

7. Основы религиозных культур и светской этики.
• «Основы религиозных культур и светской этики» - в 4 классе 

(изд. «Просвещение»), (в ред. Приказа Минобрнауки России от 
18.12.2012 N 1060).



5-8 классы
1.Филология

• Русский язык в 5 классе - авторы учебника: «Русский язык» Т.А. 
Ладыженская, М.Т. Баранов;

• Русский язык в 6 классе - авторы учебника: «Русский язык» Т.А. 
Ладыженская, М.Т. Баранов;

• Русский язык в 7 классе - авторы учебника: «Русский язык» Т.А. 
Ладыженская, М.Т. Баранов;

• Русский язык в 8 классе - авторы учебника: «Русский язык» Т.А 
Ладыженская, М.Т. Баранов

• Русская литература в 5 классе - авторы учебника: «Русская литература» 
В.Я. Каровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин Л;

• Русская литература в 6 классе - авторы учебника: «Русская литература» 
В.Я. Каровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин Л;

• Русская литературав 7 классе - авторы учебника: «Русская литература» 
В.Я. Каровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин Л;

• Русская литература в 8 классе - авторы учебника: «Русская литература» 
В.Я. Каровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин Л;

• Английский язык в 5 классе - авторы учебника: « Английский язык» 
Афанасьева О.В., Михеева И.В.;

• Английский язык в 6 классе - авторы учебника « Английский язык» 
Афанасьева О.В., Михеева И.В.);

• Английский язык в 7 классе - 3авторы учебника: « Английский
язык» Афанасьева О.В., Михеева И.В.);

• Английский язык в 8 классе - авторы учебника:
• « Английский язык» Афанасьева О.В., Михеева И.В.;
• Лакская литература в 8 классе - авторы учебника: « Лакская 

литература» К.Р. Рагимов, П.М. Магдиева;

2. Математика и информатика.

• Математика в 5 - 6 классах - авторы учебника: «Математика» 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Шварцбурд С.И.;

• Алгебра в 7 классе - авторы учебника: «Алгебра» Макарычев, 
Миндюк;

• Алгебра в 8 классе - авторы учебника: «Алгебра» Макарычев, 
Миндюк;

• Геометрия в 7 классе - автор учебника: «Геометрия» А.В. Погорелов;
• Геометрия в 8 классе - автор учебника: «Геометрия» А.В. Погорелов;
• Информатика в 7 классе - авторы учебника: «Информатика» А. Г. 

Гейн;
• Информатика в 8 классе - авторы учебника: «Информатика» А. Г. 

Гейн;



3. Общественно - научные предметы.
История в 5 классе - авторы учебника: «История Древнего Рима» 
А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свеныцицкая;
История в 6 классе - авторы учебника: «История Средних веков» 
«Е.В. Агибалова, Г.М. Донской), «История России» А.В. Торкунова;
История в 7 классе - авторы учебника: «История нового времени» 
Искендеров, «История России» А.В. Торкунова;
История в 8 классе - авторы учебника: «История нового времени» 
Искендеров, «История России» А.В. Торкунова;
Обществознание в 6 классе - авторы учебника: «Обществознание » 
Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Иванова;
Обществознание в 7 классе - 1 час в неделю (авторы учебника: 
«Обществознание » Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Иванова);
География в 5 классе - авторы
Е.М., Алексеевский Н.И.;
География в 6 классе - авторы
Е.М., Алексеевский Н.И.;
География в 7 классе - авторы
Е.М., Алексеевский Н.И.;
География в 8 классе - авторы
Е.М., Алексеевский Н.И.;

учебника: «География» Домогацких 

учебника: «География» Домогацких 

учебника: «География» Домогацких 

учебника: «География» Домогацких

4. Естественнонаучные предметы.
• Биология в 5 классе - авторы учебника: «Введение в биологию» Н.И. 

Сонин ;
• Биология в 6 классе - авторы учебника: «Живой организм» Н.И. » 

Сонин, В.И. Сонин ;
• Биология в 7 классе - авторы учебника: «Многообразие живых 

организмов. Бактерии, грибы, растения.» Н.И. Сонин, В.Б. Захаров;
• Биология в 8 классе - авторы учебника: «Многообразие живых 

организмов. Сфера жизни.» Н.И. Сонин, В.Б. Захаров;
• Физика в 7 классе - авторы учебника: «Физика» А.В. Перышкин;
• Физика в 8 классе - авторы учебника: «Физика» А.В. Перышкин;
• Химия в 8 классе - авторы учебника: «Химия» У.С. Габриелян;

5. Искусство.
• Музыка в 5 классе - авторы учебника «Музыка» Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская;
• Музыка в 6 классе - авторы учебника «Музыка» Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская;
• Музыка в 7 классе - авторы учебника «Музыка» Г.П. Сергеева, Е.Д. 

Критская;



• Музыка в 8 классе - авторы учебника «Музыка» Г.П. Сергеева, Е.Д. 
Критская;

• Изобразительное искусство в 5 классе 
«Изобразительное искусство» Т.Я. Шпикалова;

• Изобразительное искусство в 6 классе 
«Изобразительное искусство» Т.Я. Шпикалова;

• Изобразительное искусство в 7 классе 
«Изобразительное искусство» Т.Я. Шпикалова;

• Изобразительное искусство в 8 классе 
«Изобразительное искусство» Т.Я. Шпикалова;

автор учебника

автор учебника

автор учебника

автор учебника

6. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности.

• Физическая культура в 
культура» А.П.Матвеев;

5 классе - автор учебника «Физическая

• Физическая культура в 
культура» А.П.Матвеев;

6 классе - автор учебника «Физическая

• Физическая культура в 
культура» А.П.Матвеев;

7 классе - автор учебника «Физическая

• Физическая культура в 
культура» А.П.Матвеев;

8 классе - автор учебника «Физическая

• Основы безопасности жизнедеятельности в 8 классе - автор учебника 
«Основы безопасности жизнедеятельности» А.Т.Смирнов.

7. Технология.
• Технический труд в 

«Технический труд»;
5 классе - УМК Казакевич. Технология.

• Технический труд в 
«Технический труд»;

6 классе - УМК Казакевич. Технология.

• Технический труд в 7 классе - УМК Казакевич. Технология.
«Технический труд»;

• Технический труд в 8 классе - Технология. «Черчение и графика» 
А.А.Павлова;

• Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы 
светской этики и мировых религиозных культур. Н.И.Ворожейникова, 
Д.В.Заяц

• Основы безопасности жизнедеятельности в 5 классе -автор учебника 
«Основы безопасности жизнедеятельности» А.Т.Смирнов;

• Основы безопасности жизнедеятельности в 6 классе - автор учебника 
«Основы безопасности жизнедеятельности» А.Т.Смирнов;

• Основы безопасности жизнедеятельности в 7 классе - автор учебника 
«Основы безопасности жизнедеятельности» А.Т.Смирнов.



9-11 классы
1.Филология

• Русский язык в 9 классе - авторы учебника: «Русский язык» Т.А. 
Ладыженская, М.Т. Баранов;

• Русская литература в 9 классе - 3 авторы учебника: «Русская 
литература» В.Я. Каровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин Л;

• Русский язык в 10 классе - авторы учебника: «Русский язык»
Н.Г.Гольцова, И.В. Шамшин, М.А.Мицерина;

• Русский язык в 10 классе - авторы учебника: «Русский язык»
Н.Г.Гольцова, И.В. Шамшин, М.А.Мицерина;

• Русская литература в 10 классе - авторы учебника: «Русская
литература» В.Я. Каровина, В.П. Журавлёв, В.И. Коровин ;

• Русская литература в 11 классе - авторы учебника: «Русская
литература» В.Я. Каровина, В.П. Журавлёв, В.П. Коровин ;

• Английский язык в 9 классе -авторы учебника: «Английский язык» 
Афанасьева О.В., Михеева И.В.,

• Английский язык - в 10-11 классах - авторы учебника: «Английский 
язык» Афанасьева О.В., Михеева И.В.,

2. Математика и информатика.

• Алгебра в 9 классе - авторы учебника: «Алгебра» Макарычев , 
Миндюк;

• Геометрия в 9 классе - автор учебника: «Геометрия» А.В. Погорелов;
• Информатика в 9 классе - авторы учебника: «Информатика» А. Г. 

Гейн;
• Алгебра в 10 и И классах - авторы учебника: «Алгебра и начала 

математического анализа» Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. 
и др.;

• Геометрия в 10 и И классах - автор учебника: «Геометрия» А.В. 
Погорелов;

• Информатика в 10, 11 классах - авторы учебника: «Информатика» А. 
Г. Гейн;

3. Общественно - научные предметы.
• История в 9 классе - авторы учебника: «История России 20 век» О.В. 

Волобуев, В.В. Журавлёв, «Новейшая история» О.С. Сороко-Цюпа, 
А.О. Сороко-Цюпа

• Обществознание в 9 классе - авторы учебника: «Обществознание » 
Л.Н. Боголюбов, Л.Ф. Иванова;

• География в 9 классе - автор учебника:
«Г еография»Е.М. Домогацких;

• История в 10 классе - авторы учебника: «История России » А.Н. 
Сахаров, В.И. Буганов



• История в И классе - авторы учебника: «История Отечества 20 - 
начало 21 века» Н.В. Загладин, С.И. Козленко;

• Обществознание в 10 и 11 классах - павторы учебника: 
«Обществознание » Л.Н. Боголюбова, Л.Ф. Иванова;

• География в 10-11 классах - автор учебника «География» 
Е.В. Домогацких;

4. Естественнонаучные предметы.
• Физика в 9 классе - авторы учебника: «Физика» А.В. Перышкин;
• Химия в 9 классе - авторы учебника: «Химия» Кузнецова;
• Биология в 9 классе - авторы учебника: «Общие закономерности.» 

Н.И. Сонин, В.Б. Захаров, С.Г. Мамонтов;
• Химия в 10 классе - автор учебника: «Химия» О.С. Габриелян;
• Химия в И классе - автор учебника: «Химия» О.С. Габриелян;
• Биология в 10 классе - авторы учебника: «Общая биология.» Н.И. 

Сонин, В.Б. Захаров, С.Г. Мамонтов;
• Биология в И классе - авторы учебника: «Общая биология» Н.И. 

Сонин, В.Б. Захаров, С.Г. Мамонтов;
• Физика в 10 классе - авторы учебника: «Физика» Г.Я. Мякишев, 

Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин;
• Физика в 10 классе - авторы учебника: «Физика» Г.Я. Мякишев, 

Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин;
• Астрономия в 10 и 11 классах - авторы учебника: «Астрономия » 

Чаругин В.М.;

5. Искусство
• МХК в 10 классе - автор учебника « МХК 10 класс» Г.И.Данилов;
• МХК в 11 классе - автор учебника « МХК 10 класс» Г.И.Данилов.

6. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности.
• Физическая культура в 9 классе - автор учебника «Физическая культура 

8-9 » А.П.Матвеев;
• «Физическая культура» в 10 и И классах - Автор учебника 

«Физкультура в 10-11» В.И.Лях;
• Основы безопасности жизнедеятельности в 10-11 классах - автор 

учебника «Основы безопасности жизнедеятельности» А.Т.Смирнов;

7. Технология.
• Технология в 10-11 классах - автор учебника « Технология 10-11» 

(базовый уровень) В.Д.Симоненко, О.П.Очинин,;


